
科　　　　目 R7.3.31現在 R6.3.31現在 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 4,155 12,408 △ 8,253

未収金 5,824 18,748 △ 12,924

未収会費 150 90 60

立替金 0 44 △ 44

流動資産合計 10,129 31,290 △ 21,161

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 200 200 0

基本財産合計 200 200 0

(2) 特定資産

調整基金積立資産 11,167 11,160 7

退職給付引当資産 7,630 7,095 535

周年事業積立金 1,993 1,991 1

地域貢献引当資産 3,679 3,720 △ 40

預敷金引当預金 366 366 0

特定資産合計 24,836 24,332 503

(3) その他固定資産

建物 39,472 40,740 △ 1,268

土地 15,000 15,000 0

建物附属設備 10,792 11,946 △ 1,154

一括償却資産 120 0 120

什器備品等 214 257 △ 43

その他固定資産合計 65,598 67,943 △ 2,345

固定資産合計 90,633 92,475 △ 1,842

資産合計 100,762 123,765 △ 23,003

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 5,547 18,421 △ 12,874

預り金 950 2,302 △ 1,352

流動負債合計 6,496 20,723 △ 14,226

２．固定負債

長期借入金 49,880 52,472 △ 2,592

退職給付金引当金 7,630 7,095 535

会員借入金 1,730 1,830 △ 100

預り敷金 366 366 0

固定負債合計 59,606 61,763 △ 2,157

負債合計 66,102 82,486 △ 16,383

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

会員寄付金（地域貢献） 3,679 3,720 △ 40

周年事業積立金 1,993 1,991 1,291

指定正味財産合計 5,672 5,711 △ 39

（うち特定資産への充当額） (5,672) (5,711) △ 39

２．一般正味財産 28,988 35,568 △ 6,581

（うち基本財産への充当額） (200) (200) 0

（うち特定資産への充当額） (11,534) (11,526) (8)

正味財産合計 34,660 41,280 △ 6,620

負債及び正味財産合計 100,762 123,765 △ 23,003

①貸借対照表

令和7年3月31日現在

※千円単位で四捨五入している。（単位：千円）



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益（受取利息） 9 0 9

特定資産運用益（受取利息） 15 0 15

受取会費 24,648 24,851 △ 203

正会員費 21,478 21,839 △ 361 会員数減少

準会員費 2,500 2,422 78 会員数増加

賛助会員費 670 590 80

事業収益 52,784 42,405 10,378

受託収入 46,136 37,173 8,964 木造住宅耐震診断派遣業務の増加（590件→787件）

図書等販売収入 436 386 50

講習会収入 1,918 841 1,077 ヘリテージマネージャー養成講座実施

手数料収入 2,073 1,830 242

会報等掲載料収入 525 480 45 会報誌広告、チラシ頒布費

賃貸料 1,696 1,696 0 建築士事務所協会

受取配当金 16 16 0

受取連合会講習会補助金 100 200 △ 100 建築士の日の行事補助金

指定正味財産からの振替額 43 0 43

雑収益 587 253 334

法人会計雑収入等 405 134 271

貸会議室収入 182 119 63 建築士会館1階会議室貸出

受取寄附金 150 0 150 借入金返済への寄附（1社、1名）

経常収益計 78,350 67,725 10,625

(2) 経常費用

（人件費） 15,797 14,173 1,624

給料・手当 9,127 8,645 482 職員給与

役員報酬 3,944 3,296 648 事務局長給与

法定福利費 2,191 1,910 281

退職給付費用 535 322 212

（経費） 69,104 56,218 12,885

派遣耐震診断費 37,674 28,226 9,448 木造住宅耐震診断派遣業務の増加（590件→787件）

連合会負担金 4,871 4,922 △ 52

地域貢献活動委託費 4,078 4,147 △ 69

会議費 3,385 2,783 602 総会、理事会、委員会

通信運搬費 3,001 2,103 898 郵便料金等の値上げ

法人・住民税・租税公課 2,627 1,880 747 法人税・消費税等

減価償却費 2,526 2,561 △ 35

図書印刷費 1,791 1,765 26

旅費交通費 1,787 1,911 △ 125 理事会、委員会

図書等仕入費 1,253 727 526 講習会テキスト、販売用契約約款等

諸謝金・支払報酬費 1,177 995 182 司法書士・税理士報酬

消耗品費 800 880 △ 80 コピー用紙・リース料金等

全国大会負担金 774 694 80 鹿児島大会補助　77名参加

保守点検費 559 485 74 エレベータ保守点検・警備保障・消防設備・受水槽点検

地域団体助成金 502 0 502

慶弔交際費 435 383 52 他団体総会祝儀及び会員への香典

水道光熱費 426 382 44

支払利息 358 377 △ 19

他団体会費・中四国ブロック会 316 306 10

支払手数料・保険料・雑費 304 190 114 ゴミ回収費・会費口座引落インターネットバンキング手数料・

火災保険料等

二級・木造カード等作成費・システム利用料 205 209 △ 4 建築士等閲覧等業務用PC利用料

CPD負担金 182 201 △ 19

協議会負担金 75 93 △ 18

経常費用計 84,900 70,391 14,509

当期経常増減額 △ 6,550 △ 2,666 △ 3,884

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

前期損益修正益 479 0 479

経常外収益計 479 0 479

(2) 経常外費用

貸倒損失 509 0 509

経常外費用計 509 0 509

当期経常外増減額 △ 31 0 △ 31

当期一般正味財産増減額 △ 6,581 △ 2,666 △ 3,914

一般正味財産期首残高 35,568 38,235 △ 2,666

一般正味財産期末残高 28,988 35,568 △ 6,581

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　周年事業積立 1 0 1

　　　一般正味財産への振替額 △ 40 0 △ 40

当期指定正味財産増減額 △ 39 1,992 △ 2,031

指定正味財産期首残高 5,711 3,720 1,992

指定正味財産期末残高 5,672 5,711 △ 39

Ⅲ  正味財産期末残高 34,660 41,280 △ 6,620

②正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

※千円単位で四捨五入している。（単位：千円）



公1 公2 収1 収2 共益

資格付与

能力開発
地域貢献 会館 広告・図書 会員事業

（管理費）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取利息 0 2 0 2 3 0 0 3 18 24
利息 0 2 0 2 3 0 0 3 18 24

受取会費 0 0 8,257 8,257 0 0 8,257 8,257 8,134 24,648
正会員費 0 0 7,195 7,195 0 0 7,195 7,195 7,088 21,478
準会員費 0 0 838 838 0 0 838 838 825 2,500
賛助会員費 0 0 224 224 0 0 224 224 221 670

事業収益 9,895 40,079 0 49,974 1,696 1,114 0 2,810 0 52,784
受託収入 6,058 40,079 0 46,136 0 0 0 0 0 46,136
図書等販売収入 0 0 0 0 0 436 0 436 0 436
講習会収入 1,918 0 0 1,918 0 0 0 0 0 1,918
手数料収入 1,920 0 0 1,920 0 153 0 153 0 2,073
会報等掲載料収入 0 0 0 0 0 525 0 525 0 525
賃貸料 0 0 0 0 1,696 0 0 1,696 0 1,696

受取補助金 0 100 0 100 0 0 0 0 0 100
受取配当金 0 0 0 0 0 0 0 0 16 16
受取寄附金 0 43 0 43 0 0 0 0 0 43
指定正味財産からの振替額 0 43 0 43 0 0 0 0 0 43

雑収益 272 0 0 272 182 0 16 198 117 587
法人会計等雑収入 272 0 0 272 0 0 16 16 117 405
貸会議室収入 0 0 0 0 182 0 0 182 0 182

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 150 150
受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 150 150

経常収益計 10,167 40,224 8,257 58,648 1,881 1,114 8,273 11,268 8,435 78,350

(2) 経常費用

（人件費） 12,041 1,005 0 13,046 1,780 146 409 2,334 416 15,797
給料・手当 6,863 758 0 7,621 1,022 146 201 1,369 137 9,127
役員報酬 3,132 138 0 3,270 458 0 126 584 91 3,944
法定福利費 1,645 88 0 1,733 241 0 66 307 151 2,191
退職給付費用 401 21 0 423 59 0 16 75 37 535

（経費） 6,598 41,475 2,817 50,890 2,846 339 9,236 12,422 5,792 69,104
耐震診断派遣業務 0 37,674 0 37,674 0 0 0 0 0 37,674
連合会負担金 2,728 292 0 3,020 0 0 731 731 1,120 4,871
地域貢献活動委託費 0 2,055 0 2,055 0 0 2,023 2,023 0 4,078
会議費 575 84 0 660 0 0 725 725 2,000 3,385
通信運搬費 228 289 0 517 2 0 2,225 2,227 257 3,001
租税公課、法人税・住民税 1 0 1,928 1,929 509 88 9 606 92 2,627
減価償却費 0 0 643 643 1,397 44 44 1,485 397 2,526
図書印刷費 31 63 0 94 0 0 1,539 1,539 158 1,791
旅費交通費 386 375 0 760 32 0 788 820 206 1,787
図書等仕入費 1,098 0 0 1,098 0 155 0 155 0 1,253
諸謝金、支払報酬費 704 52 0 755 0 0 0 0 421 1,177
消耗品費 353 80 0 433 38 0 215 253 115 800
全国大会負担金 0 0 0 0 0 0 774 774 0 774
保守点検費 0 0 140 140 323 9 9 341 78 559
地域団体助成金 0 502 0 502 0 0 0 0 0 502
慶弔交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 435 435
水道光熱費 33 9 0 42 340 0 26 367 17 426
支払利息 0 0 89 89 167 41 6 215 54 358
他団体会費 0 0 0 0 0 0 0 0 196 196
システム利用料、協議会負担金 185 0 0 185 0 0 0 0 0 185
CPD負担金 182 0 0 182 0 0 0 0 0 182
保険料、雑費 0 0 17 17 38 1 1 41 95 152
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 152 152
中四国ブロック会 0 0 0 0 0 0 120 120 0 120
二級・木造カード等作成費 95 0 0 95 0 0 0 0 0 95

経常費用計 18,640 42,479 2,817 63,936 4,626 485 9,645 14,756 6,208 84,900

75.3% 17.4% 7.3%

当期経常増減額 △ 8,473 △ 2,255 5,440 △ 5,288 △ 2,745 629 △ 1,372 △ 3,488 2,226 △ 6,550

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　　　前期損益修正益 0 479 0 479 0 0 0 0 0 479

経常外収益計 0 479 0 479 0 0 0 0 0 479

(2) 経常外費用

　　　貸倒損失 0 509 0 509 0 0 0 0 0 509

経常外費用計 0 509 0 509 0 0 0 0 0 509

当期経常外増減額 0 △ 31 0 △ 31 0 0 0 0 0 △ 31

当期一般正味財産増減額 △ 6,581
一般正味財産期首残高 35,568
一般正味財産期末残高 28,988

Ⅱ  指定正味財産増減の部

周年事業積立 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 40
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 39
指定正味財産期首残高 5,711
指定正味財産期末残高 5,672

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34,660

③正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

※千円単位で四捨五入している。（単位：千円）

科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
合計

共通 計 計



平成２２年度より公益法人会計基準（平成２０年４月１１日内閣府公益認定等委員会）に準拠して
作成しております。

１．重要な会計方針

（１)固定資産の減価償却の方法
建物及び什器備品は定率法、ソフトウェアは定額法（５年）によっている。

（２）引当金の計上基準
退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する額を
　　　　　　　　　　計上している。

（３）リース取引の計上基準
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に
ついては、通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（４）消費税等の会計処理
税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高

（単位：千円）

特定資産

　地域貢献引当資産

　周年事業積立金

　預り敷金引当資産

　退職給付引当資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：千円）

特定資産

　地域貢献引当資産

　財政調整基金引当資産

　周年事業積立金

　預り敷金引当資産

　退職給付引当資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：千円）

建　　物

建物附属設備

土地

構築物

ソフトウェア

一括償却資産

什器備品

0

1 0 1,993

1,993 (1,993) 0

3,679 (3,679) 0

17,620 6,828 10,792

432 256 176

15,000 0 15,000

356 356 0

180 60 120

211 173 37

合　　計 80,776 15,178 65,598

科            目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

46,976 7,504 39,472

合　　計 24,836 (5,672) (11,167) (7,996)

366 0 0 (366)

7,630 0 0 (7,630)

0

11,167 0 (11,167) 0

科 目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

合　　計 24,332 546 43 24,836

7,095 535 0 7,630

　財政調整基金積立資産 11,160 7 0 11,167

366 0 0 366

1,991

3,720 2 43 3,679

④財務諸表に対する注記

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



５．借入金の増減内訳

（単位：千円）

長期借入金

会員借入金

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高

（単位：千円）

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：千円）

１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載している為、その記載を省略している。

２．引当金の明細

（単位：千円）

　退職給付引当金

合　　計 54,302 0 2,692 51,610

52,472 0 2,592 49,880

1,830 0 100 1,730

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

合　　計 0 1,092 1,092 0

建築士の日の諸事
業等

日本建築士会
連合会

0 100 100 0

応急危険度判定
講習会

愛媛県 0 451 451 0

当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

木造住宅耐震診断
講習会

愛媛県 0 541 541 0

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

合　　計 7,095 535 0 7,630

7,095 535 0 7,630

合　　計 0

⑤附属明細書

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

内            容 金額

経常収益への振替額

　　受取寄附金のうち、地域貢献引当資産の取崩収入 0



場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 預金 4,155

  伊予銀行・愛媛県庁5942 一般・事業会計として 1,963

  伊予銀行・松山市役所5751 会館会計として 1,125

  愛媛銀行・本店営業部2707 一般・事業会計として 852

  伊予銀行・本店営業部 会館建設借入用として 117

  愛媛銀行・本店営業部 会館建設借入用として 98

未収会費 5支部の会員 令和6年度会費未納額 150

未収会 愛媛県下の市町他 令和6年度派遣業務委託料他 5,824

10,129

(固定資産)

 基本財産 投資有価証券 証券 会館建設借入金返済の財源として 200

  特定資産 地域貢献引当資産 普通預金 地域貢献事業の財源として 3,679

    伊予銀行・松山市役所支店

    

調整基金積立資産 普通預金 公益目的、収益、管理運営事業 11,167

    伊予銀行・松山市役所支店 　　　　　　　　　　の用に供している。

    

周年事業積立金 普通預金 周年事業のための財源として 1,993

    愛媛銀行・本店営業部

    

預敷金引当資産 普通預金 会館事業の預り敷金 366

    伊予銀行・松山市役所支店

    

退職給付引当資産 普通預金 従業員3名に対する退職金の 7,630

    伊予銀行・松山市役所支店 　　　　　　　　支払いに備えたもの

  その他固定資産 建物 公益目的、収益、管理運営事業の用に供している。 39,472

土地 同上 15,000

建物附属設備 同上 10,792

什器備品等 同上 214

一括償却資産 同上 120

90,633

100,762

(流動負債)

未払金 木造住宅耐震診断技術者他 令和6年度派遣業務委託料他 5,547

預り金 住民税・源泉税・所得税等 950

6,496

(固定負債)

長期借入金 会館建設に対する工事費の 49,880

　　　　　　　　　　支払いに備えたもの

会員借入金

  会館建設貸付金 会館建設に対する工事費の 1,730

　　　　　　　　　　支払いに備えたもの

預り敷金 3F　建築士事務所協会 会館事業の預り敷金 366

退職給付金引当金 従業員3名に対する退職金の 7,630

　　　　　　　　支払いに備えたもの

59,606

66,102

34,660

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

⑥財産目録

令和7年3月31日現在

貸借対照表科目

※千円単位で四捨五入している。（単位：千円）




